
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

Nome: José Cirilo Alves Gama.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498741.
CPF: 095.347.411-91.
Período: 11 a 15.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Transporte 
deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321785

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13°Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 57 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
29/2017-CCG de 06 de Janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 09/01/2017.
 R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS, 
Matricula n°57223440-2 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelos períodos de 10 a 13/06/2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
 13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06/06/2018
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 321727

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2018 - PROCESSO Nº 
2018/246207-13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2018 – 
13ºCRS/SESPA.

OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAIS LIMOEIRO/BELÉM/LIMOEIRO, de acordo com o Termo 
de Referência, visando atender os usuários do Programa de 
Tratamento Fora de Domicilio, pelo período de 30 (trinta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: CHARLES ALBUQUERQUE RODRIGUES – ME 
(CNPJ Nº 22.563.973/0001-71)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 07/06/2018 - 07/07/2018
VALOR GLOBAL: R$ 7.930, 00 ( Sete Mil, novecentos e trinta Reais).
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290; NATUREZA: 3339039;  FONTE: 0103006359.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 321830

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2018/246207
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação 
de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de 
Fornecimento de Passagens Fluviais Limoeiro/Belém/Limoeiro, 
por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender 
as necessidades dos usuários do Programa Tratamento Fora de 
Domicilio através da empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE 
RODRIGUES (CNPJ Nº 22.563.973/0001-71); no valor de R$ 
7.930, 00 (Sete mil novecentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290; NATUREZA DE 
DESPESA: 3390-33; FONTE: 0103006359.
Cametá (Pá), 07 de junho de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 321827

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 031/2018
Processo nº 2018/246207
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa Especializada para a 
Prestação de Serviços de Fornecimento de Passagens Fluviais 
Limoeiro/Belém/Limoeiro, com fundamento no Art. 24, Incisos 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa 
apresentada, visando atender as necessidades dos usuários do 
Programa Tratamento Fora de Domicilio
Cametá (Pá), 07 de junho de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 321829

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 384/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 080/2018 – GAB/DG/
HOL de 29/01/2018, que atuou nos autos dos Processos nº 
2012/384606 de 10/08/2012 e 2017/264103 de 20/06/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 016/2018 de 
23/04/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Disciplinar, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos dos Processos nº 2012/384606 de 
10/08/2012 e 2017/264103 de 20/06/2017, conforme estabelece 
o artigo 201, I, da Lei 5.810/94, tendo em vista que a pretensão 
punitiva da Administração Pública pescreveu, na forma do art. 
198, III do RJU.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 321981
PORTARIA Nº 414/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período 
de 16 a 28/07/2018, da servidora ADRIANE LUCIA MARTYRES 
PEDREIRA DE ALBUQUERQUE BASTOS, Médico, matrícula nº 
5636221/3, Chefe da Unidade de Atendimento Imediato-UAI 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/231230 
de 23/05/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor NILTON CEZAR JORGE SADECK, Médico, 
matrícula nº 5920400/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Unidade de Atendimento 
Imediato-UAI deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 322245
PORTARIA Nº 411/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 787/2017 – GAB/
DG/HOL de 12/09/2017, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/191872 de 05/05/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 014/2018 de 
20/04/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2017/191872 de 05/05/2017, 
uma vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, 
de modo que sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro 
da legalidade.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 321986

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°085/2018 – srp nº049/2019 - HOL 
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral, Itens desertos ou 
Fracassados, para o período de 12 meses
Data da Abertura: 21/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de junho de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 322241

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2017
Processo: 2017/58039
Objeto: Aquisição de equipamentos para a Divisão de Patologia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ATOMOLAB COMERCIAL EIRELI – ME: R$ 2.960,00
LUPE INDÚSTRIA TECNOLOGICA DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA – EPP: R$ 5.300,00
Valor Total da Licitação: R$ 8.260,00
Belém, 04 de junho de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 321695
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2018 (SRP)
Processo: 2018/4609
Objeto: Fornecimento de contraste radiológico e acessórios da 
hemodinâmica, para um período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
D-MAX DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. HOSPITALAR LTDA - 
EPP: R$ 169.200,00
DINÂMICA PROD. HOSP. LTDA - EPP: R$ 269.880,00
GUERBET PROD. RADIOLÓGICOS LTDA: R$ 261.600,00
Valor Total da Licitação: R$ 700.680,00
Belém, 04 de junho de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 321762
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2017
Processo: 2017/454386
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de seladoras..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 7.790,83
Belém, 05 de junho de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 321693
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2018
Processo: 2018/555237
Objeto: Aquisição de produtos para limpeza de instrumentais 
cirúrgicos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA: R$ 2.016,00
M M LOBATO COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 148.320,00
IRMÃOS ANJOS LTDA: R$ 7.680,00
DIGEMAN DIST. GERAL. MED. ANANINDEUA LTDA-EPP: R$ 
43.401,60
Valor Total da Licitação: R$ 201.417,60
Belém, 04 de junho de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 321697
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2018 (SRP)
Processo: 2018/99925
Objeto: Aquisição de Reagentes Químicos, Controles e 
Calibradores para realização de exames in vitro específi cos para 
uso no aparelho fl exor, modelo Selectral e marca Vita Scientifi c, 
RP nº 19710.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MB COMÉRCIO E MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 276.894,00
Belém, 04 de junho de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 321769


